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Meie kool.

Juba mitmendat poölwe meie rahwa juures on kool
olnud sarnaseks asutuseks, mis on pakkunud rahwale
sagedat koöneainet ja millega tegemist on tulnud teha
wänal ja noorel. Wanemad inimesed käisid talwe öhtu—-
tel „koolitares“ palwetundidel, mida korraldasid tolle-

aegsed „koolmeistrid·· Sagedasti oli külarahwal koktu—-
puutumist „Kooli Aadu“ ehk „Kooli Jaaniga,“ nagu
warem kooliopetajaid ka nimetati; „koolmeister“ oli

alaline külaline perekonnapidudel, toimetades waimulikke
talitusi; „koolipapa“, kui targema isiku juure külas,
tuldi nu ja juhatust küsima. Kool oli koht, kuhu kogu—-
sid ka küla noored laulu- ja muusika harjutustele. Pere—-
konnas, kus lapsed olid, ei läinud päewagi mööda, kui
mitte koolist ega „koolmeistrist“ ei oleks koöneldud; las—-

tele tuletati sagedasti kooliminekut meele, öeldes: „Opi
hoolega! Kui kooli lähed ja lugeda ei mdöista, siis
paneb koolmeister sind nurka“! Ehk: „Tee, tee walla—-
tust, poiss! Küll sind koolmeister koolis karistab“ jne.
Ja kui „koolmeister“ peresse tuli lapsi „loetama“, siis
tuli sagedasti lapfi otsida ahju ehk kapi tagant ja woodi
alt, kuhu peitu mindi „koolmeistri“ eest. Mnda pidasid
kool ja „koolmeister“ meeli elewil, iseäranis lastewane-
mate ja laste juures.

Wanemad saatsid lapsi kooli lugemist, kirjutamist
ja laulmist öppima; usuöpetus tema kiwinenud kujul
oli koolis muidugi pea öppeaineks. Aja jooksul suurene-
sid nöudmised kooli wastu. Koolide Wene haridusmi—-
nisteeriumi alla saamisega hakati koolides, Wene walit—-

suse nöudel muidugi, Wene keelt öpetama. Hiljem sai
Wene keel öppekeeleks, nönda et koiki aineid, peale usu—-
öpetuse ja emakeele, pidi ka algkoolides Wene keeles

õpetama ja oõppima. Rahwas leppis selle walitsuse
nöudmisega: oli ju Wene keelt tarwis „kroonut teeni—-

des“, wäljaspool kodu ametit otsides ja walitsuse asutus--
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tega läbikäies. Rahwas hakkas weel rohkem wödraid
keeli nöudma, arwates, et woödöraste keelte mdöistmises
seisabki haridus. Sarnane ekslik arwamine woödraste
keelte kohta ei ole weel praegugi rahwa seast kadunud;
ikka on kuulda weel ütelusi: „ta on haritud inimene —

moistab nii ja nii palju keeli“! Peab kohe tähendama,
et meil woora rahwa ikke all olles ja ebaloomulikkudes
tingimustes elades, kus haridust wois omandada ainult
wööras keeles, wois sarnane arwamine wödoraste keelte

kohta maad wötta. — Wanemad tahtsid oma lastele

haridust anda selleks, et lapsed saaksid „kergema elu“

peale wäljaspool kodu. Kui aga laps pidi koju jääma,
näit. isa koha peale peremeheks, siis arwati, et tal hari—-
dust tarwiski ei ole ja teda ei saadetudki sunduslikust
„külakoolist“ körgemasse kooli.

Sarnased arwamised ja nöuded olid meie rahwal
kooli, tema töö ja töö sihtide kohta olemas. Ja olud

aitasid kaasa nende arwamiste püsimiseks.
Eesti rahwas ise oma riigile aluse panemise järele

ei woinud rahwa kooli endisse olekusse jätta. Kool
tuli poõhjalikult ümber luua sisemiselt ja wälimiselt, teda
tuli wabastada wödrastest wägiwaldsetest köidikutest, mis

takistasid meie lapsi ja rahwast loomulikult wäljaarene—-
mast. Seda ümberloomise tööd alustati kohe pärast Wene

fuurt rewolutsiooni 1917 a., kui wähegi wabamad tuu—-
led hakkasid puhuma. Palju on suudetud lühikese ajaga
juba korda saata. Meie koolid on kogunisti teiseks muu—-

detud: oppekeeleks alg- ja keskkoolides ja osalt ka üli—-
koolis on öpilaste emakeel, nii nagu loomulikult on iga
rahwa juures, kes ise oma kooli asja juhib; endise ko!—
metalwelise külakooli asemel on sunduslikuks kooliks
koöigile lastele esialgselt neljaaastane algkool, mil—-
lele juure tulewad weel ja sunduslikuks saawad wiies

ja kuues öppeaasta kahe täiendusklassiga, nönda et iga
meie riigi kodanik peab edaspidi sunduslikult kuueklas-

silise algkooli köpetama ja kui ta ei lähe edasi kesk- ehk
kutsekooli, siis weel täiendusklassides kaks aastat öppima.
Oppekawade ühtlustamise läbi on opilaste ühest koolist
teise peasemine palju. kergem, kui see warem oli.

Tööd kooliuuenduse alal kestawad edasi. Raske on
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riigil ja omawalitsuste asutustel aineliselt koiki tarwilikke
kawatsusi läbi wiia. Raskusi tuleb ka weel sealt poolt,
kust neid koöige wähem oodata peaks olema, see on— rahwa
enese poolt. Rahwas peab ikka weel seda koolitööd ja
töösihti heaks, mis oli waremalt ebaloomulikkudes olu—-
des. Meie uuest koolist on seltskonnal tumedad aimdu—-

sed, mille tottu paljudel seltskonna liigetel on tekkinud
waenulikkus kooli, mönes kohas ka kooliopetajate ja kogu-
nisti kooliwalitsuse wasta- Sarnase seisukorra juures
ei woi kooliuuendustel tarwilikku edu olla ja ka kooli-
tööl soowitawaid tagajärgi. Käesolewad read on

kirjutatud selleks, et tutwustada seltskonda meie uue kooli
ja tema tööga, et siis seltskond hatkaks koolitööd dieti

hindama ja selle tagajärjel omalt poolt köik teeks, et
kooli uuendused saaksid kiiremini läbiwüdud ja koolitöö
tarwilikult edeneks.

Mis on siis kooli ülesanne, tema töö? Peab tähen—-
dama, et kool jätkab seda tööd, mida kodu alustab, ja
see ühine töö kodul ja koolil on lastekaswatus. Lapsi
peame kaswatama, kui tahame kultuur-rahwas olla,
metsrahwa juures ei ole lastekaswatust. Ka meie kodu
on senini lastekaswatuse peale wähe röhku pannud.
Rohkem köneldakse kodus paljudes perekondades looma—-

kaswatusest, kui lastekaswatusest. Ka koolilt noöuawad
lastewanemad eriti rohkem opetust kui kaswatust, kindlat
wahet tehes öpetuse ja kaswatuse wahel.

Igal tööl peab oma otstarb olema. Mis on siis kas-
watus ja mis on tema otstarb? Kaswatama tähendab
— paremakstegemise woimet noorsoos edendada ja elu—-

wäärtusi edasi anda. Kaswatuse sihiks on — saada
kaswatuse läbi — kölbline isik, kindel iseloom, hea taht—-
mine, tööwdim, tööhimu ja töörööm.

Noönda näete, et kaswatuse sihtide hulgas on roh—-
kesti ütelusi, mis tööd tähendawad. Inimene ja töö—-
neid lahutada ei saa. Töö ei ole, nagu oleme seda
ikka harjunud tkuulma, inimsoole patupalgaks,
millest peame püüdma lahti saada, waid tbö alles annab

inimesele tema wäärtuse ja on ka inimese kolb—-
lusele ja kindlale iseloomule aluseks. Inimene on

senikaua inimene, kuni ta tööd teeb. Wotke inime—-
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selt töö ära, ja ta langeb ja saab loomast alamaks.
Ma ei mdista töö all orjust, kus piitsa hirmu all tööd
tehakse, waid tööd, mis inimene heameelega teeb, mis

tegijale sisemist mönu, löbu ja rahuldust pakub. Peab
tähendama, et mitte igatöö ei too inimesele sisemist
rahuldust, waid töö, mida tehakse nönda ütelda ihu ja hin-
gega, mida püütakse wöimalikult hästi teha. Hästi teha
püütud töö ja hästi walmis saanud töö —see on suure-
maks röömuks, suuremaks sisemiseks rahulduseks ja ka

suuremaks tasuks töötegijale. Seda tasu inimeselt ära
wötta oleks inimese häwitamine.

Kas on ka meil sarnaseid inimesi, kes sisemise tungi
toõttu tööd teewad? Neid on, ehk küll wähe. Neist ei

osata aga aru saada; nende tungi tööd teha seletatakse
sagedasti omakasupüüdmisega, auahnusega jne. Lapsed
on aga peaaegu koik sarnased, kes ihu ja hingega tööd
teewad. Kas lapsed siis ka tööd teewad? küsite. Jah
teewad! wdoib julgesti wastata. Laste töö on mäng.
Juba hällis kiikudes püüab laps kord ühe kord teise
käega hälli kohale riputatud mänguasjakest, ja missu—-
guse hoolega seda tehakse! Kui laps köndima hakkab,
kas jätab ta siis ühtegi asja puutumata? Mida siis
koöike mänguasjadeks ei tarwitata? Isa kepp on hobu—-
seks, mille seljas ratsutatakse, samaks otstarbeks tarwi—-

tataktse tooli jne. Ja tütarlastel need nukud, tited!
Mis nendega koöik ära tehakse! Kui tuleb kewade,
kas jöutakse siis weel mönda last toas kinni pidada?
Kus nad siis on? — Aias, wäljal, aasal, liiwaaugus
jne. Ja missuguseid mängusid seal köike ei mängita?
Küll tehakse seal mägesid, küll aedu küll ehitatakse maju,
küll küntakse pöldu, aga ikka sarnase hoole ja huwiga,
et waewalt juure tulnud wodrast tähele pannakse. Kas
ei ole küllalt htuti wanemate suust laste kohta ütelust
kuulda olnud: näe, läksid juba hommiku wälja, aga ei
ole weel tagasi tulnud. Ja terwe päew mängitakse ja
unustatakse gan un selle juures sööminegi ära.

Tuleb küsida, millega seletada seda laste tungi mängu
järele? Mispärast lapsed püüawad nii liikuwad olla?
Kas ei oleks parem lapsepölwe tegewuseta olekus mööda
saata, nagu soowiwad seda paljud täiskaswanud eneste
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kohta? Mitmed lastewanemad näeksid ka heameelega
et nende lapsed wähem liiguksid, wähem wanemate
arwates, „wallatust“ teeksid: kuluks ju lastel wähem
riiet ja ei tuleks ka oõnnetusi ette, mida hüpates ja jooks—-
tes woöib juhtuda. Olgu tähendatud, et kui laps liigub,
jookseb, mängib, ta seda teeb loomusunnil, nii kui sün—-
dind laps sirutab oma suukese wälja emarinna järele.
Liikumine on elu. Laps on nörk keha ja waimu poo—-

lest; mölemate poolest peab ta aga tugewamaks saama
ja saab seda lapsepölwes liikumise, mängimise läbi.
Igal ühel on selge, et keha liikme tugewus tuleb liiku—-

mielt. liikme tööst. Tuletage meele seppa tema tugewa
äega!

Ka waimutegewus kaswab waimutöö läbi. Weike
laps tunneb wähe oma ümbrust, tunneb wähe
asju, ei tea asjade wormi, wärwi, raskust, nende kasu—-
likkust ega kahjulikkust jne. Kdige sellega peab aga laps
tuttawatks saama, laps peab waimu tegewusse pannes
waimu poolest tugewamaks saama, wäljaarenema. Mis
teie arwate, millal areneb laps paremini, kas siis, kui
ta isa-ema söna kuuldes ilusasti paigal istub, wdi siis
kui ta oma mänguseltsilistega jookseb ja hüppab, män—-

gides asju ise näeb ja katsub ja öpib neid tarwitama?

Ilma pikema mötlemiseta annaksite teisele seisukohale
diguse. Jah, mäng on lapse elu. Kui keegi tahaks
lastelt mängu wötta, see halwaks laste elu, takistaks
laste loomulikku arenemist, häwitades loomuliku arene-

mise tingimused, samuti kui keegi istutaks puu warju—-
lisse kohta kehwa mulla sisse. Laps omandab mängides
dige palju muljeid. Uks lapse waimlise arenemise uurija
kirjutab selle kohta, et laps wötab kolme esimese elu—-
aasta jooksul enesesse oma ümbrusest niipalju muljeid,
kui rändaja oma teekonnal ümber maailma.

Laps ei arene aga mitte üksi wälisilmast muljete
wastuwötmise läbi, need muljed peab laps waimus

läbitöötama, äraseedima ja neid ka wäljendama. Wäl—-
jendamise abinduks ongi lapsel rääkimine, liigutused,
mäng. Kui laps oma waimuga ainult wastu wöötaks,
siis upuks ta wälismuljete all ära ja ei saaks waimu—-
andeid ja woimeid wäljaarendada joududeks. Järjeli—-
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likult, lapse korralikuks arenemiseks on tarwis kolme
asja: 1) wälisilmast digete muljete saamine meelte

orgaanide, nagu: silma, körwa jne. kaudu, 2) muljete
waimus lähbitöötamine, korraldamine ja 3) wäljenda—-
mise ehk ennast awaldamise läbi wdimete joöududeks
kujundamine. Jääb üks neist ära, siis on lapse arene—-

mine puudulik, samuti kui kümnest ollusest, mida pöllu—-
mehe teades pölluwili tarwitab kaswamiseks, üks ollus
ära jääb ehk on teda mullapinnas wähe, siis ka wili

selle tagajärjel kiratseb.
Kooli ülesande juure lastekaswatamise asjus üle

minnes tuleb tähendada, et need tingimused, mis on

tarwilikud lapse arenemife jaoks kodus, maksawad ka
koolis. Nüüd waatame, kuidas peeti wanas koolis lapse
loomuliku arenemise tingimusi silmas.

Meie kodune dpetus ja wana kooli töö seisis pak—-
kumises; lapsel tuli ainult wastu wötta ja enamasti

pähedppimise teel. Enne kooliminekut pidi „korralikul“
lapsel ikka wiis peatükki katekismusest ja ükskordüks peas
olema. Ja koolis — ikka koik pähe: kirikulaulud ja
piiblilood, ajalugu ja maadeteadus, lugemisraamatust
ka lugemistükid jne. Arwati, et pähedppimises on koik
koos — tarkus, haridus ja ka usk. Paremate annetega
lapsed oöppisidki koöik, mis ette anti, pähe ja said tunnis—-
tustel head numbrid, kuna keskmiste ja wäheste anne—-

tega lapsed pähedppimise juures palju ja sagedasti asjata
waewa nägid. Mis pähe opiti, ei seisnud ka kaua mee—-

les, sest mälu on äraandlik. Warsti olid koöige paremini
pähe öpitud tükid meelest länud, neid pidi jälle uuesti

õppima. Kas jouate meele tuletada, mitu korda olete
teie omas noorespõlwes katekismuse „peastlugemisi“ pida-
nud meeletuletuseks uuesti kordama, ja kas on nad teil

nüüd weel peas? Kui palju kallist kooliaega kulutati

„peastlugemiste“ kordamiste peale ära?
Oppimine ei pea olema mitte üksi mälu koorma—-

mine, waid ta peab ühtlasi ka lapse waimu aren—-

dama. Pähedppimist woiksime aga nimetada lapse
arenemise järkudest ainult esimeseks astmeks, see on

wastuwötmiseks, mis siiski wäga ühekülgne ja kitsas
on. Teisi arenemise tingimusi — aine iseseiswat läbi—
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töötamist?ja mitmekülgset wäljendamist endises koolis
ei olnud. Kui ehkDkeegi ütleb, et warem dopilased
wäljendasid ennast ka, wäljendasid soönas, peast üles—-

üteldes, siis peab selle kohta tähendama, et sarnasel
wäljendusel ei ole kaswatuslist tähtsust, sest waimline
aine läbitöötamine jääb wahepealt ära. Imelik on

endisi kooliaegu meelde tuletada. Opiti pähe ka kesk-
koolides terwed raamatud ja sönasönalt, mida dpetajad
sagedasti ka heameelega nägid. Sarnase töö juures juh—-
tus ka täiskaswanute inimestega iseäralisi äpardus.
Tuleb meele juhtumine omast koolielust, kus üks hea
öppija korra tundi ülesütlema kutsuti, aga soönagi suust
ei saanud. Kui opetaja sarnase asja üle imestust awal—-

das, siis tähendas öpilane, et ta olla alguse sönad ära
unustanud, i kui pilasele need sönad meele tuletati,
siis wöis ta terwe tunni „ilusasti“ ära jutustada.

Pähedppimist ei woi täiesti hukka moöista; teda on

tarwis mälu kindlustamiseks, aga pähe wdiwad dpilased
öppida ainult seda, mis nende jöukohane ja mis on läbi

seeditud; päheoöppimine ei wdi aga kuidagi ainsamaks
wastuwotmisewiisiks olla.

Kui keegi tahaks toöendada, pöhjendades üteluse peale
— ema tuntakse ära lapsest, et endine kool hea küllalt

oli, sest meie tublid isamaa pojad ja tütred, Eesti riigi
rajajad, on koik pärit endisest koolist, siis peab ütlema,
et koolid ei saa nende meeste tublidust küll enese teenu—-

seks lugeda. Inimesed on pidanud enese arendamiseks
ise wäga palju tegema, selle juures sagedasti kannata-
des endise kooli wildaka töö tagajärgede all.

Endine kool pani seisma lapse loomuliku arenemise
ja kaotas noorinimeses tööhimu. Lapse arenemine kodus
mängides on harilitult loomulik, laps ei wöta wastu

midagi walmina, waid uurib asju, uurib nähtusi ja
nende pohjusi; sagedasti on laste suust kuulda küsimust:
mispärast? Lapse koolitulemise järele tmmati koolis
koigele sarnasele lapse tegewusele kriips peale: laps pidi
koike seda, mis lapse arusaamisest üle käis, walmina
wastu wötma; asjadega tutwunemisest ja aine iseseiswast
läbitöötamisest ei olnud juttugi. Peas seeditud mötteid

püũüũab laps sönas ja mängides teos awaldada; laps on
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alati huwitusega tegew, nagu eespool nägime. Mis tegi
aga endine kool selleks, et laps oleks woinud töötades
edasi areneda? Mitte midagi! Kas ei olnud sellega lapse
loomulikule arenemisele koolis löpp tehtud? Kas siis
ime, kui koolis noored inimesed tööst ära wooördusid ja
wanemad sagedasti kaebama pidid, et kool teeb inimesed
laisaks.

Sarnases seisukorras oli meie kool. Wödra rahwa
ikle all olles ei saanud meie oma kooli parandamiseks
midagi ära teha. Nüüd aga kahekordse jöuga tööje, eest
ja körwalt wedades ja tagant lütkates, et kooli asja
paranemine hooga edeneks!

Uue kooli loomise juures ei ole meil tarwis otsides
pimedastpeast kobada, ega midagi enne kuulmatat kooli—-

uuenduse aluseks wötta; meil tuleb ainult tutwuneda

koolioludega teiste kultuurrahwaste juures, kel alati on

woimalik olnud ise oma koolielu juhtida ja kes ka köoit
on teinnd selleks, et koolitöö oleks digetes rööbastes,
et kool oma otstarwet täidaks.

Endise kooli peawiga, nagu juba ka eespool nägime,
seisis selles, et tema pakkus lastele walmist materjaali,
lapsi taheti walmis materjaaliga üle ujutada; arwati,
mida rohkem kool joöuab pakkuda ja laps wastu wötta,
seda rohkem pidi sihile lähemale joöutama. Ei wdöetud

arwesse, et iga öpetuse juures peaasi on arenew laps
ise, öpetus ei pea ainult lapse mälu koormama, waid
ka last arendama; loomuliku arenermnise tingimustest
jäeti aga ära aine iseseisew läbitöötamine, wäljendamine.
Uus kool tahab ka neid kahte wiimast arenemise nöuet
koolitöö juures silmas pidada. Selleks on oppekawad
ja õppewiis pöhjalikult muudetud. — Oppekawast on

moned endised ained wälja jäetud ja on uusi aineid,
sisse woetud ja just sarnaseid aineid, mis woimaldawad
lapsele mitmet wiisi ennast awaldada — wäljendada;
need ained on — joonistamine, sawitöö ehk woolimine

ja mitmesugused käsitööd.
;

Koolitöö ja üldse koige kaswatuse ja öpetuse siht on

last koõigekülgselt wäljaarendada. Ka wälismeelte orgaa—-
nid, nagu silmad, koörwad jne., tahawad wäljaarendamist,
et nad meile wälisilmast paremini ja digeid muljeid
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annaksid. Suur Saksa luuletaja Goethe tähendab ühes
oma kirjas: „Loomad, nagu wanasti räägiti, öpiwad
oma liigete, orgaanide kaudu, mina lisan siia juure: ka
inimeste juures on see nöndawiisi; inimesed wdoiwad

aga omalt poolt ka oma orgaane öpetada“.
Harjunud silm, näit., näeb palju rohkem, kui harju—-

mata silm. Et wälismeelte orgaanid harjutuste töttu
woiwad märksa paremini töötada, selle toenduseks juhin
tähelpanu pimeda inimese peale, kes warem nägija oli.
Kui inimese silmad terwed olid, siis oli tema nahatunne,
kompamine wähe wäljaarenenud; silmanägemise kaotuse
järele oli inimesel tarwis rohkem käega katsuda ja kat-

sudes asja kuju, asja pinda jne. tundma öppida, mida
warem silmaga nähti. Sarnaste harjutuste töttu are—-

nes pimedal nahatunne dige peenelt wälja. Ja pime—-
datel ongi wäga hea nahatunne, mis igalühel
tuttaw. ;

Harjutuste läbi arenewad orgaanid, Töö, ka kooli

käsitöö harjutab silma, harjutab koörwa, kätt jne., mille
tottu need paremini oma ülesandeid täitma halkawad.
Käsitöö ei ole mitte ainult „käe töö“. Köik meie liik—-
med on ju meice mötlemise kesktpunkti peaaju käsutada;
järjelikult, käsitöö on suureks waimuharimise abindöuks.
Waim töötab, et kätt töö juures juhtida asjale diget
wormi andma, tööd parandama ja korraldama. Tööl
koolis on ka weel palju teisi kaswatuslisi wäärtusi, näit.:

laps töötades näeb, et asi saab oma wäärtuse siis, kui
ta loõpulikult walmis on; see öpetab last püsiwusele töö

juures. Kui asi on halwasti wälja tulnud, siis kipub
laps kohe parandama, ümbertegema; see harjutab lapses
tema otsustamiswöimet, kindlustab tema tahtmist. Laps
püüab asja nönda teha, et ta ilus wälja näeb, püüab
asja öpetaja juhatuste järele kaunistada; sellega areneb
lapse ilutunne.

Sagedasti puudub inimestel huwi töö wastu, nad
ei tunne tööst röömu, teewad tööd orjalikult. Ka

neid puudusi peame püüdma kaswatuse juures kao—-
tada; kooli käsitöö aitab selleks suuresti kaasa. Ma ei
ole kuulnud üheltki oöpetajalt, et lastel kooli käsitöö
wastu huwi ei oleks, kui wähegi korralikult osatatse
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tööd juhatada, Opetajad räägiwad ainult suurest ros—-
must, mida lapsed tunnewad iga asja walmissaamise
järele. Ja miks ei peaks lapsed römustama? On ju
iga walmissaanud asi nende eneste waimusünnitus,
nendesisemise ilma nähtawa kujuna awaldamine. Rää—-

gitakse, et Suur Waim maailma loomise järel olewat
rahuldust tunnud. Samasugust rahuldust ja headmeelt
tunnewad lapsed enese walmistatud asjade üle. Nönda
siis kdoli käsitööga hoitakse alles ja kaswatatakse huwi
ka iga pärastise tösise töö wastu, mis ootab lapsi ees

koolist lahkumise järel.
:

Kooli käsitöö ja joonistamine aitawad ka wäga palju
selleks kaasa, et öpilased teisi öppeaineid hakkawad pare—-
mini möoistma ja neist kindlamad ja kauakestwad muljed
saawad. Joonistamise ja käsitöö läbi antakse sellele,
mis warem surnud sonas meele jäeti, ehk millest wil—-
dak ettekujutus saadi, nähtaw kuju ja selle juures selgub
asjade dige nägu. ks õpetaja räãkis, kuidas tema opilane,
kuuldes sakslaste kiwiheitmise masinast söjas wanade

eestlaste wastu, samasuguse masina walmistamisele asus.
Weikese pildi järele, kus üksikuid masina osasid sugugi
näha ei ole, oli töö raske, aga uurimiste ja haruta—-
miste järele tehti masin siiski löpulikult walmis. Mis—-

sugune heameel lapsel! Laps ei saanud masina walmis—-

tamise läbi mitte ainult öige ettekujutuse masinast ja
tema tegewusest, waid see lapse töö andis lapsele elawa
ja kauakestwa mulje kogu selle aja kohta, mil kiwiheite
masinat tarwitati.

Koolis ei ole töö siis mitte selleks sisse seatud, et

mönele käsitöö harule alus panna, waid kooli käsitööl
on eestkätt mitmekülgne kaswatusline tähtsus. Seda tea—-

des, miks peaksime siis kooli käsitöö kohta weel teisi nöud—-

misi üles seadma? Sagedasti on aga kuulda arwamisi,
nagu peaks kooli käsitöö tundidel ainult seda tehtama,
sarnaseid asju walmistama, millel praktiline tähtsus,
mida elus tarwis läheb. Kas lapse mängu juures wal—-

mistatud asjadel on praktiline tähtsus? Lapfed ehitawad
mängides majad, külad, linnad ja sealsamas on nad

lapse enese käe läbi maa pealt jälle ära pühitud. Ome—-

tigi ei söanda keegi dige lastekaswataja lastelt mängu
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wötta ja lapsi sellega arenemata tompudeks muuta—
Mispärast peaksime noõudma siis kooli käsitöölt igal juh—-
tumisel praktilikkust?

Argu siis ka lastewanemad nurisegu, kui iga asi,
mida walmistatakse kooli käsitöö tundidel kas sawist,
papist ehk puust, just elus tarwis ei lähe. Praktiliste
asjade walmistamine käib noorematel koolilastel sage-
dasti üle jöu ja sel tööl endal ei ole laste kohta nii suurt
kaswatuslist, pedagoogilist tähtsust.

Uut kooli tema töö ja töötamise wiisi järele nime—-
tatakse töökooliks, wastandiks wanale öppekoolile
kus öpilased ainult öppisid, walmilt wastu wotsid. Uus
kool ei kanna selleptrast töökooli nime, et temas käsitööd
tehakse. Mitte see, mis koolis tehakse, waid see, kuidas

tehakse, annab koolile nime. Saksa öpetlane Dr. Karstädt
tähendab: „Töökooliks wöib ennemini nimetada niisugust
kooli, kus käsitöö puudub, aga on saawutatud opilaste
iseseisew waimline töö, kui sarnast asutust, kus käsitööd
öpetatakse passiiwselt —ilma waimlise tegewuseta“. Noönda
on siis koolis töö ikka ainult lapse wäljaarendamise abi—-
nöuks; kui teda aga ei osata abinoõuks tarwitada, siis
wöib kergeste kool, kus küll ka tööd öpetatakse, mitte töö—-
kool olla, kui seal puudub dopilaste waimline isetegewus,
aine waimliselt ümbertöötamine ja äraseedimine.

Uutest ainetest meie uues algkoolis oleks weel nime—-
tada wöimlemine ja kodulugu. Woimlemise otstarb on

peaasjalikult — keha karastamine, mida wäga tarwis on,
sest ainult — terwes kehas on terwe waim. Teise aine
— koduloo sisu määrab ära aine nimetus. Koduloo tun—-
didel tutwunewad opilased koigega, mis on kodu ligemas
ja kaugemas ümbruses, koikide asjadega. nähtustega ja
nende wahekordadega. Kui arwatakse, et laps on nen—-

dega küllalt tuttaw, siis eksitakse. Laps ei tunne kella,
ta ei tea, kust tulewad pilwed ja mis nad on, ei tunne
tuule tekkimist; ilma kooli abita tuntakse ümbruskonna

taimedest, lindudest, loomadest, putukatest jne.·moönda
üksikut ja sedagi ainult nimepidi, pealiskaudselt; ei tunne

laps naabri külasid, waldu, kihelkonde ja linne. Köik
see peab lapse teadmises elawaks saama, koike seda peab
laps teadlikult öppima ja teeb seda koduloo tundidel.
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Kodulugu öopetatakse algkooli esimestes klassides ja pan—-
nakse sellega tugew alus wanemates klassides öpetatawa--
tele ainetele, nagu loodusloole, maadeteadusele ja aja—-
loole. Koduloo siht on ühtlasi ka last igakülgselt aren-

dada koõige abil, mis laps ümbruskonnast jüba tecb ja
mida ta tundme opib.

Koduloo, loodusloo ja maadeteaduse õpetamiseks wii—-
akse sagedasti õpilaste kooliseinte wahelt wälja loodusesse,
korraldaktse ppekäike. Oppekäigud ei ole mitte asjata
aja raiskamine, nagu mitmedki seda arwawad, waid on

loomulik õppewiis: looduse asju looduses eneses waa—-

deldes öpiwad opilased loodust paremini tundma, kui
raamatute surnud kirjatähe järele.

Uus kool nöuab ka uusi oõppewiise.
Ei saa kdike, millega koolis tarwis tutwuneda, näha

looduses loomulikult; paljuid asju ja nähtusi peame tund—-

ma oppima klassitoas teisel teel, tarwitades selleks mit—-

mesuguseid öppeabinousid, nagu pilte, kaarte, mudeleid
jne., mis koolil peawad olema.

Tutwunedes uve kooli töö ja töösihtidega, peaksime
jätma palju etteheiteid koolile tegemata, muu seas ka

etteheite, et uus kool annab öopilastele wähe koduseid
töid. Wana kool noöudis, nagu eelpool nägime, et koik
öppetükid pidid öpilastel söna-sönalt peas olema. Pähe—-
öõppimiseks kulus öpilastel kodus wäga palju aega ära;
seda nägid wanemadja järeldawad sellest, et wanas koo—-

lis oli lastel rohkem tööd. Kui aga meele tuletada, seda,
millest ka warem jutt oli, et pähetuupimisel suurt wäär—-

tust ei ole ja ta sellepärast uuestkoolist peab ära jääma,
siis on ka arusaadaw, mispärast praegustel koolilastel

algastmel on kodus märksa wähem döppida, märksa wähem
raamatute juures istuda.

Mis wdöiksid siis seltskond ja lastewanemad ära teha
koolitöö edendamiseks ja koolielu paremale järjele toõstmi—-
seks? Selleks on neile meie demokraatilises riigis wäga
laialdane tegewuswabadus jäetud. Rahwas wdib näi—-
data ja näitab ka oma koolikorraldustöö läbi oma tosist
nägu, näitab ühtlasi, kuipalju on tal arusaamist haridu—-
sest. Mida arusaajam ja haritum rahwas, seda paremal
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järjel on temal ka koolid. Seda woib tähelpanna, wör—-

reldes riike üksteisega ja üksikutes riikides teatawaid maa—-

kohti. Wiljandimaal, näit.. ei ole kuskil enam sarnaseid
wiletsaid koolimaju, kui Wirumaal ja ka moönes teises
maakonnas weel wäga mitmes wallas näha wdöib. Kui

wallas on pooleli sisselangenud koolimajad ja midagi
ei ole äratehtud nende korraldamiseks ja uute majade
ehitamiseks, siis ei saa seda nähtust munga seletada, kui
walla rahwa arusaamatusega ja tema madala haridus—-
lise tasapinnaga. Utelused, rahwas on waene, rahwas
ei jöua ehitada, ei taha igakord toele wastata. Olen
näinud külasid, kus koöik kohaomanikkude elumajad on

suured toredad ehitused, kahe-kolme korstnaga, talu köor—-
walised hooned ei jäta midagi soowida, aga kool küla

keskel kiratseb aastakümnete jooksul wanas madalas ja
poolpimedas rehetare kambrikeses. Uksikud ehitawad enes-

tele suurepäralised hooned üles, aga terwe kogukond ei

saa oma laste jaoks ühte korralikku koolimaja üles ehi—-
tado! Kes julgeb sarnasel korral töendama tulla, et kool

kiratseb rahwa majandusliku kitsikuse pärast?

Rahwas peaks omawalitsuste etteotsa walima aruka—-
mad isikud, kel on hariduse tähtsusest dige arusaamine,
siis edeneks ka jöudsamini koolide korraldusasi. Omawa—-
litsuste asutuste juure on loodud haridusosakonnad ehk
kooliwalitsused, kelle eesotsas on wallas, linnas ja ale-
wis kooliwanemad. Haridusosakondade ülesandeks on

walla-ja linnawalitsustele abiks olla haridustöö edenda—-
mises, esitades walitsustele ettepanekuid ia eelarweid

haridusalalt ja neid kaitstes noöukogudes. htlasi hoo—-
litseb kohalik koooliwalitsus selle eest et haridusasjus
tehtud otsused saaksid täidetud. Koolikohustuslikkude laste

kooliskäimise eest hoolitsemine on kohalikkude kooliwalit—-
suste suurem mure. Koolikohustuslikkudeks loetakse esi—-
algselt koik lapsed, kes kooliaasta alguseks 1-seks augus-
tiks on saanud 9 aastaseks ja jääwad koolikohustuse
alla kuni nad neljaastase algkooli on loõpetanud. Noore-
malt kooli ilmunud lapsed wötawad koolikohustuse waba—-

tahtliselt waremalt eneste peale. Iga üksikukooli lige—-
maks korraldajaks on kooli hoolekogqu. Hoolekogus
on esitajad kolme asutuse, nimelt: kooli öpetajate, oma—-
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walitsuse asutuse (walla- ehk linna noöukogu) ja laste-
wanemate poolt. Esitajate arw oleneb dpetajate
arwust koolis. Hoolekogu on tähtis asutus kooli juures;
tal on suured digused ja ka suured kohused, mille hulgas
oleks nimetada: opetajate kandidaatide ettepanemine
waliwale asutusele, öpetöö pealtkuulamine oma esitaja
kaudu, kooli kapitaalide ja waranduste üle walitsemine,
kooli arwepidamise rewideerimine, kooliteenija ametisse
määramine jne. Köike seda on hoolekogud seni enam—-

wähem täitnud. Järelwalwamisega oma kooliringkonna
laste korraliku kooliskãimise üle ja trahwide määramisega
lastewanematele nende laste wabandamata pöhjustel koo—-
list puudumise pärast — sellega ei saa paljud hoolekogud
hakkama, ehk see ka on nende tähtsam kohus. Trahwid
jäetakse sagedasti määramata, ehk küll kindel on, et lapse
koolist puudumist ei saa millegagi wabandada, ehk puu—-
dumise pohjuseks on kodune töö, mis wabandaw ei
ole. Tehakse enamisti seda sellepärast, et trahwitataw on

naaber; kardetakse — naaber saab pahaseks. Kui noön—-
dawiisi arwame, siis peaksid köik seaduse wastu eksijad
trahwimata jääma, sest seaduse täitmise järele walwajad
on nüüd köik oma rahwusest isikud, sagedasti ka oma

naabrid, sugulased'ja tuttawad. Kuhu meie siis jöuaksime?
Meie riik on rahwariik. Rahwas oma esitajate läbi
annab seadusi, rahwas peab ise ka seadusi täitma.

Noönda siis — käed külge kooli ja hariduse asja
edendamiseks köik, kellel kallis on meie rahwa ja rahwa—-
riigi tulewik!

; ;

*

Käesolewas kirjatöös awaldatud uue kooli pöhijooned
on kokkukölas muu hulgas Saksa kuulsa kaswatustead--
lase Dr. W. A. Lay ja meie oma koolimehe C. H. Nig—-
goli mötetega, mis leiduwad tähendatud meeste kirjatöö—-
des „Die Tatschule“ ja „Töökool ja oöppekool“.
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